LECTORI S.

BSERVATVM semper fuit in Ecclesia, & dili-
genter etiam procuratum, ut pueri in doctrina Chri-
stiana rite instituerentur. Quod ut fieret commo-
dus, non modo aperte fuerunt olim Schola, ac singulis
principiebatur, ut familiam suam probè docerent, sed
etiam publico more & instituto receptum erat, ut in templis rogaren-
tur pueri de singulis capitibus, quæ communia Christianis omnibus
& nota esse debent. Ut autem id ordine fieret, describebatur formula
quæ vocabatur Catechismus, sive Institutio. Ab eo tempore, Diabolus
Ecclesiam Dei miserè lacerans, & horrendum eius exitium inuehens
(cuius note in maiori parte mundi nimium adhuc extant) sanctam
hanc politiam euerit: neque aliud quicquam reliquum fecit, præter
quasdam nugas, quæ superstitiones tantum pariant absque ullo edifi-
cationis fructu: cuiusmodi est confirmatio illa, quam vocant, referta
quidem gesticulationibus plusquam ridiculis, & quæ prorsus similiis
conueniant, nec ullo fundamento nitantur. Quod ergo nunc in me-
dium proferimus, nihil ultiud est quam usus eorum, quæ iam olim à
Christianis & veris Dei cultoribus obseruata sunt, neque unquam
omissa, nisi dum Ecclesia omnino corrupta fuit.

D E F I D E.

SECTIO I.

- M. Vis humanæ vitæ præcipuus est finis?
- P. Ut Deum, à quo conditi sunt homines, ipsi nouerint.
- M. Quid causæ habes cur hoc dicas?
- P. Quoniam nos ideo creauit, & collocauit in hoc mundo,
quo glorificetur in nobis. Et sanè vitam nostram cuius ipse est initium,
æquum est in eius gloriam referri.
- M. Quod verò est summum bonum hominis?
- P. Illud ipsum.

D E F I D E.

M. Quamobrem id tibi summum bonum habetur?

P. Quia eo sublato, infelicior est nostra conditio quam quorumvis
brutorum.

M. Ergo, vel inde satis perspicimus nihil posse homini infelicius
contingere, quam Deo non vivere.

P. Sic res habet.

M. Porro, quam vera est ac recta Dei cognitio?

P. Vbi ita cognoscitur, ut suus illi ac debitus exhibetur honor.

M. Quam vero eius-rite honorandi est ratio?

P. Si in eo sita sit tota nostra fiducia: si illum tota vita colere, vo-
luntati eius obsequendo studeamus: si eum, quoties aliqua nos vigeat
necessitas, inuocemus, salutem in eo quarentes, & quicquid expeti
potest bonorum: si postrem tum corde, tum ore illum bonorum om-
nium solum authorem agnoscamus.

S E C T I O . II.

*Primum
caput*

M. **V**erum, ut haec discutiantur ordine, & fusi explicentur:
quod in hac tua partitione primum est caput?

P. Ut totam in Deo fiduciam nostram collocemus.

M. Qualiter autem id fiet?

P. Vbi omnipotentem nouerimus, & perfectè bonum.

M. Satisne hoc est?

P. Nequaquam.

M. Quamobrem?

P. Quia indigni sumus quibus adjuvandis potentissimi exerat, & in
quorum salutem, quam bonus sit, ostendat.

M. Quid ergo præterea opus est?

P. Nempe ut cum animo suo quisque nostrum statuat ad ipso se
diligere, eumque sibi & Patrem esse velle, & salutis authorem.

M. Vnde autem id nobis constabit?

P. Ex verbo ipsius scilicet, ubi suam nobis misericordiam in Christo
exponit, & de amore erga nos suo testatur.

M. Fiduciae ergo in Deo collocandæ fundamentum ac principium
est, eum in Christo nouisse.

P. Omnino.

M. Nunc, quamnam sit huius cognitionis summa, paucis audire abs
te velim.

P. In fidei confessione, vel potius in formula confessionis, quam
inter se communem habent Christiani, omnes continetur. Eam vul-
go Symbolum Apostolorum vocant, quod ab initio Ecclesie recepta
semper fuerit inter omnes pias: & quod vel ab ore Apostolorum ex-
cepta fuerit, vel ex eorum scriptis fideliter collecta.

M. Re-

D E F I D E.

M. Recita.

P. Credo in Deum Patrem omnipotentem, Creatorem cœli & terre: Et in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum: qui conceptus est ē Spiritu Sancto, natus ex Maria Virg. n.: passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus: descendit ad inferos: tertia die resurrexit ex mortuis: ascendit in calum: sedet ad dexteram Patris omnipotentis, inde venturus ad iudicandum viuos & mortuos.

Credo in Spiritum sanctum: sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen.

S E C T I O III.

M. **V**T penitus intelligentur singula: in quot partes hanc confessionem diuidemus?

P. In quatuor præcipuas.

M. Eas mihi recense.

P. Prima ad Deum Patrem spectabit. Secunda erit de Filio eius Iesu Christo, quæ etiam totam redēptionis humanæ summam complebitur. Tertia erit de Spiritu sancto. Quarta de Ecclesia, & diuinis in ipsam beneficiis.

M. Q[uod]um non nisi unus sit Deus, cur hic mihi tres commēoras, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum?

P. Quoniam in una Dei essentia Patrem intueri nos conuenit, tanquam principium & originem primam, vel rerum omnium causam: deinde Filium, qui sit æterna eius sapientia: postrem Spiritum sanctum, tanquam eius virtutem, per omnia quidem diffusam, quæ ramen perpetuū in ipso resideat.

M. Inde significas nihil esse absurdum, si in una Diuinitate distinetur, constituamus has tres personas, Deumque propterea non diuidi.

P. Ita est.

M. Recita iam primum partem.

P. Credo in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem cœli & ^{p. ima} terræ.

M. Cur Patrem nomenas?

P. Christi primum quidem intuitu, qui & sapientia eius est, ab ipso genita ante omne tempus: & missus in hunc mundum, declaratus fuit eius Filius. Hinc tamen colligimus, quum Deus Iesu Christi sit Pater, nobis quoque esse Patrem.

M. Quo sensu nomen illi Omnipotens tribuis?

P. Non hoc modo potentiam ipsum habere quam non exerceat, sed omnia ipsum habere sub manu & imperio: prouidentia sua gubernare mundum, arbitrio suo omnia constitueret: & quicquid contingit, prout visum est, moderari.

M. Itaque non otiosam Dei potentiam singis, sed talem esse reputas.

quæ manum operi semper admotam habeat; sic ut nihil nisi per ipsum eiisque decreto fiat.

P. Sic est.

S E C T I O IV.

M. **V**ox sum addis, Creatorem cœli & terræ?

P. **Q**uoniam per opera se nobis patefecit, in illis quoque nobis quærendum est. Neque enim essentiæ eius capax est mens nostra. Est igitur mundus ipse veluti speculum quoddam, in quo eum possimus inspicere, quatenus eum cognoscere nostra refert.

M. Per Cœlum & Terram, annon quicquid præterea creaturarum extat, intelligis?

P. Individuū: sed his duobus nominibus continentur omnes, quod aut cœlestes sint omnes, aut terrenæ.

M. Cur autem Deum, creatorem duntaxat nuncupas, quum tueri conseruareque in suo statu creaturas multò si: præstantius, quam semel condidisse?

P. Neque verò hac particula indicatur tantùm, si opera sua Deum semel creasse ut illorum postea curam abjecerit: quin potius sic habendum est, Mundum, ut initio fuit ab eo conditus, ita nunc ab eo conseruari: nec aliter & terram, & alia omnia stare, nisi quatenus eius virtute, & quasi manu sustinentur. Præterea, quum sic omnia sub manu habeat, inde etiam conficitur summum esse moderatorem omnium ac dominum. Itaque ex quo Creator in cœli ac terræ, intelligere conuenit eum esse unum qui bonitate, potentia & sapientia sua totum naturæ cursum atque ordinem regat: quia pluiae, simul ac siccitatis, grandinum, aliarumque tempestatum ac serenitatis sit author: qui benignitate sua terram fecundet, eamque rursus, minum suam retrahendo, sterilem reddat: a quo sanitas simul ac morbi prouenant: cuius denique imperio subjiceant omnia & nutui obsequantur.

M. De impiis autem & diabolis quid sentiemus? an eos quoque dicemus illi subesse?

*De Dia-
bolis.* P. Quanquam Spiritu eos suo non gubernat, sua tamen potestate, tanquam fræno, eos coercet, ut ne mouera quidem se queant, nisi quod ad illis permittit. Quinetiam voluntatis suæ facit ministros, ut inuiti ac præter suum consilium exequi quod illi visum fuerit, cogantur.

M. Quid ad te ex eius rei cognitione utilitatis reddit?

P. Plurimum. Malè enim ageretur nobiscum, si Diabolus & impii hominibus præter Dei voluntatem quicquam liceret: adeoque tranquillis animis nunquam essemus, nos eorum libidini expositos esse cogitantes. Verum tunc demum tuto conquiescimus, vbi frænari eos Dei arbitrio, & tanquam in arce contineri scimus, ne quid nisi eius permisso posint: quum præsertim Deus ipse nobis se tutorem fore, salutisque præsidem receperit.

S E C T I O V.

- M. **N**unc ad secundam partem veniamus.
Ea est : Credere nos in Iesum Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum.
- M. Quid præcipue complectitur ?
- P. Filium Dei nobis esse Seruatorem : simulque modum explicat quo nos à morte redemerit, vitamque acquisierit.
- M. Quid sibi vult nomen Iesu, quo eum appellas ?
- P. Quod Græcis significat nomen ὥστης : Latini proprium nomen non habent, quo bene vis eius exprimatur. Itaque Saluatoris vocabulum vulgò receptum fuit. Porro Filio Dei hanc appellationem *Matt. 1.* indidit Angelus, ipius Dei iussu.
- M. Estne hoc pluris, quam si homines illi indidissent ?
- P. Omnino. Nam quum sic nuncupari velit Deus, talem quoque esse prorsus necesse est.
- M. Quid deinde valet nomen Christi ?
- P. Hoc epitheto melius etiamnum exprimitur eius officium : significat enim unctum esse à Patre in Regem, Sacerdotem ac Prophetā.
- M. Qui scis istud ?
- P. Quoniam ad hos tres usus Scriptura unctionem accommodat. Deinde haec tria quae diximus, saepe Christo tribuit.
- M. Sed quo olei genere unctionus fuit ?
- P. Non visibili : quale in consecrandis antiquis Regibus, Sacerdotibus & Prophetis fuit adhibitum, sed præstantiori: hoc est, Spiritus sancti gratia, quae veritas est externæ illius unctionis.
- M. Quale verò hoc eius regnum est quod commemoras ?
- P. Spirituale, quod Verbo & Spiritu Dei continetur: quae iustitiam & vitam secum ferunt.
- M. Sacerdotium verò ?
- P. Officium est ac prærogativa fistendi se in Dei conspectum, ad obtinendam gratiam, & sacrificij quod illi acceptum sit, oblatione iram eius placandi.
- M. Iam quo sensu Prophetam Christum nominas ?
- P. Quia quum in mundum descendit, Patris se legatum apud hominem, & interpretem professus est. Idque in eum finem, ut Patris voluntate ad plenum exposita, colophonem afferret Prophetiis omnibus. *1sa. 7.14.* *Hebr. 1.1.*

S E C T I O VI.

- M. **S**ed percipisne inde fructum aliquem ?
- P. Simò non aliò spectat omnia haec, nisi in bonum nostrum. Nam

To. n. 1. 16 his donatus est Christus à Patre, ut nobiscum ea communicet, quod ex eius plenitudine hauriamus omnes.

M. Ediffere hoc mihi paulò fusiùs.

Ephes. 4. 7. P. Spiritu sancto repletus, perfectaque omnium donorum eius opulentia cumulatus fuit, quod nobis ea impertiat, cuique scilicet proxima mensura, quam nobis conuenire nouit Pater. Ita ex eo, tanquam unicco fonte, haurimus quicquid habemus bonorum spiritualium.

M. Quid nobis confert eius regnum?

P. Nempe quod eius beneficio ad pie sancteque viuendum vindicati in libertatem conscientiarum, spiritualibusque eius diuiriis instructi, potentia quoque armamur, quae ad perpetuos animarum nostrarum hostes, peccatum, carnem, satanam & mundum vincendos sufficiat.

M. Ad quid autem Sacerdotium conducit?

Heb. 7. 8 P. Primum, quod hac ratione Mediator est noster qui nos Patri reconciliat: deinde, quod per eum accessus nobis patefactus est ad Patrem, vt in eius conspectum cum fiducia prodeamus ipsi quoque, nosque & nostra omnia illi in sacrificium offeramus. Atque ita collegas nos quodammodo suos facit in sacerdotio.

M. Restat Prophetia.

Prophetia Christi. P. Quum Filio Dei magisterij collatum sit munus in suos, finis est, vt vera eos Patris cognitione illuminet, erudiat eos in eius veritate, & domesticos Dei discipulos efficiat.

M. Huc ergo redeunt quae dixisti omnia: Christi nomen tria officia comprehendere, quae in Filium contulit Pater, vt vim eorum a fructum in suos transfundat.

P. Sic est.

S E C T I O VII.

M. **C**ur Filium Dei unicum nuncupas, quum hac quoque appellatione non omnes dignetur Deus?

Ephes. 1. 10. 1. Hebr. 1. P. Quod Filij Dei sumus, non id habemus à natura, seu adoptione & gratia duntaxat; quod nos eo loco habeat Deus. At Dominus Iesus, qui est substantia Patris est genitus, vniusque cum Patre essentiae est, opimo iure Filius Dei unicus vocatur, quum solus sit natura.

M. Intelligis ergo, hunc honorem eius esse proprium, qui naturæ iure illi debeatur: nobis autem eum gratuito beneficio communicari, quatenus sumus eius membra.

Rom. 8. P. Omnino. Itaque eius communicationis intuitu, alibi nominatur Primogenitus inter multos fratres.

Col. 1. M. Quid sibi vult quod postea sequitur?

Vnctio Christi. P. Modum ostendit quo Filius unctus est à Patre, vt nobis esset Saluator. Nempe quod assumpta carne nostra, iis perfunctus est omniaib.

omnibus quæ ad salutem nostram erant necessaria : sicut hic recentur.

M. Quid his duabus sententiis significas, Conceptum esse ex Spiritu sancto, Natum ex Maria virgine?

P. Formatum in utero virginis fuisse ex eius substantia, vt esset verum semen Davidis, qualiter vaticiniis prophetarum praedictum fuerat; id tamen mirifica arcanaque Spiritus virtute fuisse effectum absque virili coitu.

M. Eratne igitur operæ pretium vt carnem nostram indueret?

P. Maxime. Quia inobedientiam ab homine admissam in Deum, necesse erat in humana quoque natura expiari. Nec vero aliter Mediator esse noster poterat, ad reconciliationem Dei & hominum per agnoscendam.

M. Christum ergo oportuisse hominem fieri dicis, vt tanquam in persona nostra, salutis nostre partes impleret.

P. Ita sentio. Nam ab ipso mutuemur oportet quicquid nobis apud deest: quod fieri aliter nequit.

M. Verum, cur id à Spiritu sancto effectum est, ac non potius communi visitataque generationis forma?

P. Quoniam penitus corruptum est humanum semen, in generatione Filii Dei intercedere Spiritus sancti opus decuit: ne hac contumaciam attingeretur, sed esset puritate absolutissima praeditus.

M. Hinc ego discimus, eum qui alias sanctificat, immunem ab omni macula esse, puritateque, vt ita loquar, originali fuisse ab utero præditum, vt totus Deo sacer esset, nulla humani generis labe inquit natus.

P. Sic intelligo.

S E C T I O N . V I I I .

M. Valiter Dominum esse nostrum intelligis?

P. Sicut à Patre constitutus est, vt sub imperio suo nos habeat, vt Domini regnum administret in cœlo & in terra, sitque hominum caput & Angelorum.

M. Cur à natalibus protinus ad mortem, omisi: à totius vitae historia, transilis?

P. Quia hic non tractantur nisi quæ redemptionis nostræ ita sunt propria, vt eius substantiam quodammodo in se contineant.

M. Cur non simili citer uno verbo mortuum fuisse dicens, sed Prodigis quoque noven adjicis, sub quo sit passus?

P. Id non ad historiæ fidem modò spectat, sed vt sciamus mortem eius coniunctam cum damnatione fuisse.

M. Expone hoc clarius.

P. Mortuus est, vt poenâ nobis debitâ defungeretur: atque hoc

modo ab ea nos eximeret. Quum autem omnes nos, sicuti peccatores sumus, obnoxij Dei iudicio esse mus, quò vicem nostram subiret, sisti in conspectum terreni iudicis voluit, damnarique eius ore, ut coram cælesti Dei tribunali absolveremur.

Mat. 27. M. Atqui infontem Pilatus eum pronuntiat, itaque non damnat *Luc. 23.* pro malefico.

P. Vtrumque animadvertere conuenit. Ideo enim eius innocentiae testimonium reddit iudex, vt testatum fiat, non ob propria ipsum maleficia plecti, sed nostra: solenni tamen ritu interea damnatur eiusdem sententiā, ut palam fiat iudicium quod merebamur, tanquam vas *Chrībus* *nc-* dem nostrum subire, quo nos à reatu liberet.

Isa. 53. M. Benedictum. Nam si peccator esset, non idoneus vas esset ad soluendam alieni peccati poenam. Ut tamen eius damnatio nobis in absolutionem cederet, censeti eum inter maleficos oportuit.

P. Sic intelligo.

S E C T I O . IX.

Gal. 3.13. M. **Q**uod crucifixus fuit, an plus habet momenti, quam si alio *14.* quolibet mortis genere affectus foret?

P. Omnino: quemadmodum etiam monet Paulus, dum in ligno *Dant. 23.* suspensum scribit, ut nostram in se maledictionem susciperet, quò ab ea solueremur. Genus enim illud mortis execratione damnatum erat.

M. Quid? an non irrogatur Filio Dei contumelia, quum dicitur maledictioni fuisse subjectus, etiam coram Deo?

P. Minime. Siquidem eam recipiendo, aboleuit: nec verò desit interea esse benedictus, quò nos sua benedictione perfunderet.

M. Prosequere:

P. Quandoquidem mors supplicium erat homini impositum peccati causa, eam Filius Dei pertulit, & preferendo vicit. Atque ut melius pateficeret vera morte ipsum defungi, collocari in sepulchro, instar aliorum hominum voluit.

M. Verum, non videtur quicquam ad nos utilitatis ex hac victoria redire, quum nihilominus moriamur.

P. Nihil id obstat. Neque enim aliud nunc est mors fidelibus, quam transitus in vitam meliorem.

M. Hinc sequitur, non amplius exhorrendam esse mortem, ac si res esset formidabilis, sed intrepido animo sequendum esse ducem nostrum Christum, qui sicut non perit in morte, ita perire nos non patietur.

P. Sic agendum est.

SECTIO X.

M. **Q**uod de eius ad inferos descensu mox adjectum est, quem sensum habet?

P. Eum non communem tantum mortem fuisse perpetuum, quæ est animæ à corpore separatio, sed etiam dolores mortis, sicut Petrus vocat. Hoc autem nomine horribiles angustias intelligo, quibus eius *Agg.* anima constricta fuit.

M. Cedo mihi huius rei causam ac modum.

P. Quia ut pro peccatoribus satisfaceret, coram Dei tribunali se sistebat, torqueri hac anxietate eius conscientiam oportebat, ac si derelictus à Deo esset; imò ac si Deum haberet infestum. In his angustiis erat, quum exclamaret ad Patrem, Deus meus, Deus meus, ut quid de- *Mat. 27*: *Mar. 15*. reliquisti me?

M. Eratne igitur illi offensus Pater?

P. Nequaquam. Sed hanc in eum severitatem exercuit, ut impletetur quod prædictum fuerat per Isaiam, Ipsum percussum fuisse manu Dei, propter peccata nostra: vulneratum, propter iniquitates nostras. *1a.53. 1.Pet. 2.*

M. Verum, Deus quum sit, qui potuit eiusmodi pauore corripi, ac si derelictus à Deo esset?

P. Sic habendum est: secundum humanæ naturæ affectum, eò redactum fuisse necessitatis. Quod ut fieret, paulisper interea delitescebat eius Diuinitas, hoc est, vim suam non exerebat.

M. Qui tamen fieri rursum potest, ut Christus, qui salus est mundi, huic damnationi subjectus fuerit?

P. Non ita illam subiit, ut sub ea maneret. Sic enim istis, quos dixi, paucis correptus fuit, ut non fuerit oppressus: sed potius luctatus cum potestate inferorum, eam fregit ac profligauit.

M. Hinc colligimus quid differat conscientiae tormentum quod sustinuit, ab eo quo cruciantur peccatores, quos Dei irati manus persequitur. Nam quod in illo temporarium fuit, in his est perpetuum: quod illi vice duntaxat aculei fuit ad eum pungendum, his est lethalis gladius, ad cor, ut ita dicam, sauciandum.

P. Sic est. Neque enim eiusmodi angustiis obsessus Filius Dei sperare in Patrem desiit. At peccatores Dei iudicio damnati, in desperationem ruunt, tremunt aduersus ipsum, & usque ad apertas blasphemias proficiunt.

SECTIO XI.

M. **H**inc ne possumus elicere, quem ex Christi morte fructum percipient fideles?

DE FIDE.

P. Omnino. Ac principio quidem videmus esse sacrificium, quo peccata nostra expiauit coram Deo, atque ita placata ira Dei, nos cum eo in gratiam reduxit. Deinde sanguinem eius lauacrum esse, quo animæ nostræ maculis omnibus purgantur. Postremò, deletam esse peccatorum nostrorum memoriam, ne vñquam in Dei conspectum veniant: atque ita inductum abolitumque fuisse chirographum, quo rei tenebamur.

M. Nihil. ne præterea utilitatis nobis afferit?

P. Imò vero. Nam & eius beneficio (siquidem verasimus membra Christi) vetus homo noster crucifigitur, aboletur corpus peccati, ne amplius regnent prauæ carnis concupiscentiæ in nobis.

M. Perge in reliquis.

1. Pet. 3. P. Sequitur. Tertio ipsum die resurrexisse ex mortuis: quo victorem se peccati & mortis demonstravit. Sua enim resurrectione mortem deglutiuit, abruptis diaboli vincula, & totam eius potentiam redigit in nihilum.

M. Quotuplex ex hac resurrectione fructus nobis prouenit?

P. Triplex. Nam & iustitia nobis per eam acquisita, & certum nobis est pignus futuræ nostræ immortalitatis: & iam nunc eius virtute suscitamus in vitæ nouitatem, vt pure sancteque viuendo, Dei voluntati obsequiamur.

SECTIO XII.

*1. Cor. 15.
Rom. 6.*

M. Persequamur reliqua.

P. Ascendit in cælum.

M. Sed an sic ascendit, vt non sit amplius in terra?

P. Sic. Postquam enim omnibus perfunditus fuerat quæ illi à Patre injuncta fuerant, quæque in salutem nostram erant, nihil opus erat diutius eum in terris versari.

M. Quid ex hac ascensione boni consequimur?

*Rom. 6.
Heb. 7.
25.* P. Duplex est fructus. Nam quatenus cælum ingressus est Christus nostro nomine sicut in terram nostra causa descenderat, aditum illuc nobis quoque patefecit, vt iam aperta sit nobis ianua, quæ propter peccatum antè clausa erat. Deinde, in conspectu Dei comparat pro nobis intercessor & patronus.

M. Verum, an Christus in cælum se recipiendo, sic à nobis recessit, vt iam nobiscum esse desierit?

*Matt. 28.
20.* P. Minime. Contra enim recepit, se nobiscum fore usque ad finem seculi.

*Luc. 24.
51.* M. Quod autem nobiscum habitat, idne de corporis præsentia intelligendum?

P. Non. Alia enim ratio est corporis, quod in cælum receptum est: alia virtutis, quæ ubique est diffusa.

M. Quo

M. Quo sensu eum dicis sedere ad Patris dexteram?

P. Hæc verba significant, Patrem illi cœli & terræ imperium com-
tulisse, vt omnia gubernet. Matt. 28.

M. Quid autem tibi significat Dextera, & quid hæc Sesio?

P. Similitudo est à principibus sumpta, qui ad dexteram suam Sesio ad dexteram.
colloca e solent, quibus vices suas commendant.

M. Non ergo aliud intelligis, quām quod tradit Paulus, nempe Eph. 1.
constitutum esse Christum caput Ecclesiæ, & supra omnes principa-Phil. 2.
tus eius nomen, nomen adeptus esse quod sit supra omne nomen.

P. Ita est vt dicis.

SECTIO XIII.

M. Tرانseamus ad aliā.

P. Tāde venturus est ad iudicandum viuos & mortuos: quo-
rum verborum sensus est, Palam ē cœlo venturum ad iudicandum or-
bem, sicut ascendere visus est. Act. 1.

M. Quum iudicij dies futurus non sit ante finem seculi, quomodo
tunc ex hominibus fore aliquos superstites dicis, quandoquidem
omnibus constitutum est semel mori? Hebr. 9.

P. Hanc quæstionem soluit Paulus, quum eos qui tunc supere-
runt, subita mutatione innouatum iri tradit, vt abolita carnis corru-1. Cor. 15.
ptione, induant incorruptionem. 1. Thess. 4.

M. Tu ergo hanc mutationem, mortis instar illis fore intelligis,
quod primæ naturæ futura sit abolitio, & alterius nouæ initium.

P. Sic sentio.

M. An aliquod inde gaudium recipiunt nostræ conscientiæ, quod
Christus semel futurus sit mundi iudex?

P. Recipiunt, & quidem singulare. Certò enim non nisi in salu-
tem nostram venturum scimus.

M. Non ergo ita reformidare nos conuenit hoc iudicium, vt no-
bis horrorem incutiat.

P. Minimè verò: quando non nisi ad eius iudicis tribunal stabi-
mus, qui patronus quoque noster est, quique nos in fidem clientelam-
que suam suscepit.

SECTIO XIV.

M. VEniamus iam ad tertiam partem.

P. Ea est de fide in Spiritum sanctum.

M. Quid verò nobis confert?

P. Nempe huc spectat, vt nouerimus Deum sicuti nos per Filium
redemit & seruauit ita per Spiritum facere nos huius redemptoris
ac salutis compotes. B. 2.

M. Quomodo?

1. Pet. 1. 2. P. Quemadmodum purgationem habemus in Christi sanguine, sic eo aspergi conscientias nostras necesse est, ut abluantur.

M. Hoc clariori etiamnum expositione indiget.

P. Intelligo Spiritum Dei, dum in cordibus nostris habitat, effice-
re ut Christi virtutem sentiamus. Nam ut Christi beneficia mente
concipiamus, hoc sit Spiritus sancti illuminatione: eius persuasione
sit ut cordibus nostris obsignentur: denique, solus ipse dat illis in no-

Rom. 5.

bis locum. Regenerat nos facitque ut simus nouæ creaturæ. Pro-

Ephes. 1.

inde quæcunque nobis offeruntur in Christo dona, ea Spiritus virtute recipimus.

SECTIO XV.

Lewis. 15. M. PERgamus.

P. Sequitur quarta pars, in qua confitemur nos credere unam sanctam Ecclesiam catholicam.

M. Quid est Ecclesia?

P. Corpus ac societas fidelium, quos Deus ad vitam æternam prædestinavit.

M. Est ne hoc etiam caput creditu necessarium?

P. Imò vero, nisi facere velimus otiosam Christi mortem, & pro nihilo ducere quicquid hactenus relatum est. Hic enim unus est omnium effectus, ut sit Ecclesia.

M. De causa ergo salutis fuisse hactenus tractatum, eiusque fundamen-
 tum ostensum intelligis, quum exponeres, Christi meritis & intercesione nos fuisse in amorem à Deo receptos: & hanc gratiam Spiritus virtute in nobis confirmari. Nunc vero, explicari horum omnium effectum, quod certior ex re ipsa fides constet.

P. Ita res haber.

M. Porro, Ecclesiam quo sensu nominas Sanctam?

Rom. 8. P. Quia scilicet quoscunque elegit Deus, eos iustificat, reformatq; in sanctitatem ac vitæ innocentiam, quod in illis reluceat sua gloria. Atque id est quod vult Paulus, quum admonet, Christum, Ecclesiam quam redemit, sanctificasse, ut sit gloriofa, pura que ab omni macula.

Quid significatur in mem. Catech. M. Quid sibi vult epitheton Catholicæ, vel Universalis?

P. Eo docemur, sicut unum est fidelium omnium caput, ita omnes in unum corpus coalescere oportere, ut una sit Ecclesia per totum orbem diffusa, non plures.

Eph. 4. M. Quid autem valet illud, quod continuo de Sanctorum communione additur?

1. Cor. 12. P. Ad exprimendam clarius, quæ inter Ecclesiæ membra est, unitatem, hoc positum est: simul indicatur quicquid beneficiorum largitur

DE FIDE.

13

tur Deus Ecclesiæ, in commune omnium bonum spectare: quum inter se mutuam omnes communionem habeant.

SECTIO XVI.

M. **V**erum, estne hæc, quam Ecclesiæ tribuis, sanctitas iam perfecta?

E. Nondum, quandiu scilicet in hoc mundo militat. Laborat enim semper infirmitatibus: nec unquam vitiorum reliquis penitus purgabitur, donec Christo suo capiti, à quo sanctificatur, ad plenum adhæreat.

M. Potestne autem hæc Ecclesia aliter cognosci, quam quum fide creditur?

P. Est quidem & visibilis Dei Ecclesia, quam nobis certis indiciis notisque descripsit: sed hic propriè de eorum congregatione agitur, quos arcana sua electione adoptauit in salutem. Ea autem nec cernitur perpetuò oculis, nec signis dignoscitur.

M. Quid deinde sequitur?

P. Credo remissionem peccatorum.

M. Quid tibi Remissionis verbum significat?

P. Deum gratuita sua bonitate ignoscere, ac condonare peccata filibus, ne in iudicium vocentur, aut exigatur de illis pena.

M. Hinc sequitur, nos satisfactionibus propriis nequaquam promereri quam à Domino peccatorum veniam obtinemus,

P. Verum. Unus enim Christus penam soluendo, satisfactione defunctus est. Quantum ad nos, nihil nobis compensationis suppetit, quo Deo afferamus, sed ex mera eius liberalitate gratuitum hoc beneficium recipimus.

M. Cur peccatorum remissionem subnectis Ecclesiæ?

P. Quia eam nemo consequitur, quin & coadunatus fuerit ante populo Dei, & unitatem cum Christi corpore perseveranter ad finem usque colat, eoque modo testatum faciat, verum se esse Ecclesiæ membrum.

M. Hac ratione constituis, extra Ecclesiam non nisi damnationem & exitium esse.

P. Omnidò. Qui enim discessionem faciunt à Christo corpore, factionibusque scindunt eius unitatem, iis spes omnis salutis praecisa est, quantisper manent in eiusmodi dissidio.

SECTIO XVII.

M. **R**ecita quod supereft.

P. Credo resurrectionem carnis, & vitam æternam.

Resurre
tio.

M. Quorsum hoc caput in fidei confessione ponitur?

P. Ut admoneamur non esse sitam in terra nostram felicitatem. Cuius cognitionis duplex est utilitas ac usus. Inde primum docemur, ita hunc mundum nobis incolendum esse tanquam in quinque, ut de migratione assidue cogitemus, nec corda nostra sinamus implicari cogitationibus terrenis. Deinde, ut cuncte adhuc nos lateat, & ab ecclisis nostris absconditus sit fructus gratiae in Christo nobis collatae, ne propterea despondeamus animos, sed patienter sustineamus usque ad diem reuelationis.

M. Quæ porr̄d huius resurrectionis erit series?

I Cor. 15. P. Qui ante mortui fuerint, recipient sua corpora, eadem scilicet quæ gestarunt, sed prædicta noua qualitate, hoc est, non amplius obnoxia mortis nec corruptioni. Qui autem tunc erunt superstites, eos subita mutatione Deus mirabiliter excitabit.

M. Sed eritne piorum simul & impiorum communis?

Ioan. 5. P. Una omnium erit resurreccio; sed conditio diversa. Alij enim in *Mat. 25.* salutem ac beatitudinem resurgent; alij in mortem & extremam misericordiam.

M. Cur ergo sola hic vita æterna commémoratur, inferorum nulla mentio?

P. Quoniam nihil hic nisi quod ad consolationem piarum mentium faciat, habetur: ideo recensentur tantummodo præmia quæ seruis suis Dominus præparauit. Itaque non additur quæ sors impios maneat, quos scimus à regno Dei alienos esse.

S E C T I O . X V I I I .

M. Ex quo fundamentum tenemus, cui inniti fides debet, inde elicere veræ fidei definitionem promptum erit.

Quid sit vera fides. P. Ita est. Sic autem definire licet, ut dicamus certam esse ac stabilem cognitionem paternæ erga nos Dei benevolentiae: sicut per Euangelium Patrem se nobis Christi beneficio, ac saluatorem fore testatur.

M. Eamne concipimus à nobis, an à Deo recipimus?

P. Docet Scriptura singulare esse Dei donum: & experientia id confirmat.

M. Quam mihi experientiam dicas?

P. Nempe rudior est mens nostra, quam ut capere spiritualem Dei sapientiam queat, quæ nobis per fidem reuelatur: & corda nostra propensiora sunt, vel ad diffidentiam, vel ad peruersam nostri & creaturæ confidentiam, quam ut in Deo suopte motu acquiescant. Verum Spiritus sanctus, illuminatione sua, nos ad ea intelligenda reddit idoneos, quæ captum nostrum longè alioqui excederent: nosque ad certam persuasionem format, salutis promissiones cordibus nostris ob-signando.

M. Quid

M. Quid nobis boni oritur ex hac fide, quum semel eam assequuti sumus?

P. Iustificat nos coram Deo, & hac iustitia hæredes nos vitæ æternæ facit. Fides nos iustificat.

M. Quid? annon bonis operibus iustificantur homines, quum sanctè & innocenter viuendo, approbare se Deo student?

P. Si quisquam vsque adeò perfectus inueniretur, meritò censeri iustus posset; verùm quum omnes simus peccatores, multis modis rei coram Deo, aliunde querienda nobis est dignitas, quæ nos illi conciliet.

SECTIO XIX.

M. **V**erum, itanè sordent, & adeò nullius pretij sunt omnia hominum opera, ut gratiam coram Deo prometeri nequeant?

P. Principio, quæcunque à nobis manant, ut nostra propriè dicantur, virtuosa sunt, ac proinde nihil possunt quam Deo disclipere, & ab eo rejici.

M. Dicis ergo, Antequam renati simus, reformatique Dei Spiritu, nihil posse nos quam peccare: quemadmodum arbor mala non nisi malos fructus profert.

P. Prorsus ita est. Nam qualecumque speciem habeant in oculis *Mat. 7.* hominum, mala sunt nihilominus quandiu cor prauum est, quod præcipue Deus intuetur.

M. Hinc constituis non posse nos vllis meritis Deum præuenire, aut prouocare eius beneficentiam: quin potius quicquid tentemus aut aggrediamur operum, nihil quam eius iram magis ac magis in nos accendere.

P. Sic sentio. Itaque mera sua misericordia, nulloque operum respectu nos gratis amplectitur in Christo, acceptosque habet, illius iustitiam nobis acceptam ferendo, acsi nostra esset: peccata vero nostra nobis non imputando.

M. Qualiter ergo dicis iustificari nos fide?

P. Quoniam dum certa cordis fiducia amplectimur Euangelij promissiones, huius quam dico, iustitiae possessionem quodammodo adiupicimur.

M. Hoc ergo vis, iustitiam, ut nobis per Euangeliū offertur à Deo, ita fide à nobis recipi.

P. Sic est.

SECTIO XX.

M. **V**erum, ex quo nos semel amplexus est Deus, annon illi accepta sunt opera quæ Spiritu S. nos dirigente, facimus?

P. Placent illi; non propriæ tamen dignitas meritò, sed quatenus suo fauore liberaliter ea dignatur.

M. Atqui, quam è Spiritu sancto prodeant, annon fauorem promerentur?

P. At non nihil semper inquinamenti ex infirmitate carnis admixtum est, quo vitiantur.

M. Vnde igitur, aut qua ratione fiet, vt Deo placeant?

P. Sola est fides quæ gratiam illis conciliet, quum huic fiduciæ certò innitimus, non ventura esse ad calculum summi iuris, quod Deus ad seueritatis suæ regulam exigere ipsa nolit: sed obiectis eorum vitiis & sordibus Christi puritate consepultis, eo loco habeat, acsi perfecta essent & absoluta.

M. Verùm, an inde colligemus operibus iustificari hominem Christianum, postquam à Deo vocatus est, aut operum merítò consequi, ut à Deo diligatur, cuius dilectio vita aeterna nobis est?

P. 143. P. Nequaquam. Quin potius teneamus quod scriptum est, Neminem mortalium iustificari coram Deo posse, atque ideo deprecemur, ne in iudicium nobiscum intret.

M. Non tamen bona fidelium opera inutilia esse propterea iudicabimus.

P. Minimè verò. Neque enim frustrà mercedem illis Deus, tum in hoc mundo, tum in futura vita pollicetur. Verùm ex gratuito Dei amore, tanquam ex fonte, emergit hæc merces: quia nos scilicet primum amplectitur in filios: deinde, consepulta vitiorum nostrorum memoria, quæ ex nobis prodeunt, fauore prosequitur.

M. Sed ánnē sic à bonis operibus separari hæc iustitia potest, vt qui hanc haberet, illis careat?

P. Fieri hoc nequit. Nam quum recipiamus fide Christum, qualem se nobis offert: ipse verò non liberationem tantum nobis à morte, & reconciliationem cum Deo promittat, sed Spiritus sancti simul gratiam, qua in vitæ nouitatem regeneremur, hæc coniungi necesse est, ne Christum à seipso distrahamus.

M. Hinc sequitur fidem esse radicem ex qua nascentur omnia bona opera: tantum abest vt ab eorum studio nos renocet.

P. Omnino sic est: ac proinde tota Euangelij doctrina duobus his membris continetur, Fide, & Pœnitentia.

S E C T I O X X I .

M. Vid est Pœnitentia?

P. Quidam displicentia odiumque peccati, & amor iustitiae, ex Dei timore profecta, quæ nos ad abnegationem usque nostri, carnisque mortificationem adducant, vt Spiritui Dei regendos nos tradamus,

DE LEGE.

17

ac omnes vitæ nostræ actiones ad Diuinæ voluntatis obsequium comparemus.

M. Hoc verò secundum membrum fuit in diuisione quam initio posuimus, quum tu rationem ostenderes ritè colendi Dei.

P. Verum : ac simul additum fuit veram hanc ac legitimam esse regulam colendi Dei, ut eius voluntati obsequiamur.

M. Qui sic?

P. Quoniam is deus illi probatur cultus, non quem confingere nabis libuerit, sed quem suo ipse arbitrio præscripsit.

DE LEGE.

M. **Q**uam autem viuendi regulam nobis posuit?

P. Legem suam.

M. Quid ea continet?

P. Duabus partibus constat: quarum prior quatuor habet præcepta, altera sex. Ita decem omnino præceptis constat tota Lex. Due partes Legis.

M. Quis huius diuisionis est author?

P. Deus ipse, qui in duas tabulas descriptam Mōsi tradidit, & saepe testatus est redigi decem verba. Exod. 34. Deut. 10.

M. Argumentum prioris tabulæ quale est?

P. De pietatis erga Deum officiis.

M. Secundæ verò?

P. Qualiter sit agendum cum hominibus: & quid illis debeamus.

SECTIO XXII.

M. **R**ecita præceptum vel caput primum.

P. **A**udi Israël: Ego sum Iehoua Deus tuus, qui te eduxi ex terra Aegypti, I. Præceptum. ex domo seruitutis. Non habebis deos alienos coram me. Exod. 20. Deut. 5.

M. Nunc sensum verborum expone.

P. Initio, quadam veluti præfatione uititur in totam Legem. Nam quum Iehouam se nominat, ius sibi vindicat & autoritatem iubendi. Deinde, quod Legi suæ gratiam apud nos conciliaret, addit se Deum esse nostrum. Perinde enim valent haec verba, ac si seruatorem nostrum se vocaret. Hoc autem beneficio quum nos dignatur, par est ut nos illi vicissim exhibeamus in populum obsequentem.

M. Verum, quod continuo de liberatione subjicit & fracto iugo seruitutis Aegyptiacæ, annon ad Israeliticum populum, & eum qui solum, peculiariter spectat?

P. Fateor, quod ad corpus. Verum, est alterum liberationis genus, quod ad omnes peræque homines pertinet. Non enim omnes ex spirituali peccati seruitute, & diaboli tyrannide afferuit.

M. Cur eius rei meminit, quum in Legem suam præfari vellet?

C

P. Ut nos commonefaciat summæ ingratitudinis reos fore, nisi totos illi nos in obsequium addixerimus.

M. Quid autem hoc primo capite exigit?

Summa 1. P. Ut suumilli soli honorem in solidum afferamus, neque ullam *precipi*. eius partem transferamus aliò.

M. Quis honor illius est proprius, quem aliò transcribere sit nefas?

P. Eum adorare, collocare in ipso nostram fiduciam, inuocare ipsum, illi denique omnia deferre quæ in eius maiestatem competit.

M. Quorsum hæc particula adjecta est. Coram facie mea?

P. Quum nihil tam reconditum sit quod eum lateat, sitque occultarum cogitationum cognitor ac iudex: significat se non externæ modò confessionis honorem require, sed veram quoque pietatem cordis.

S E C T I O XXIII.

II. præc- M. **T**ranseamus ad secundum caput.
plum. P. Non sculps tibi simulachrum, neque imaginem ullam effinges eorum
que aut in cælo sunt sursum, aut deorsum in terra, aut in aquâ sub terra. Non ade-
rabis ea, neque coles.

M. Prohibetne in totum, ne aliquæ pingantur aut sculptantur
imagines?

Deut. 4. P. Non; sed duo tantum hic vetat. Ne quas faciamus imagines vel
Isa. 41. Dei effingendi, vel adorandi causa.

Rom. 1. M. Cur Deum non licet visibili figura exprimere?

Aet. 17. P. Quia nihil inter eum qui Spiritus est æternus, incomprehen-
sibilis, & corpoream, corruptibilem, mortuamque figuram simile est.

M. Injuriam ergo fieri censes eius maiestati, quum in hunc mo-
dum repræsentatur.

P. Sic sentio.

M. Quænam hic adorationis species damnatur?

P. Quum ad statuam vel imaginem nos conuertimus precaturi,
coram ea nos prosterminus genuum flexione, aut aliis signis exhibe-
mus illi honorem, ac si Deus illis se nobis repræsentaret.

M. Non ergo quamlibet simpliciter picturam vel sculpturam his
verbis damnari intelligendum est: sed tantum imagines prohibemur
facere in hunc finem ut in illis Deum vel quereramus, vel colamus, siue
(quod idem est) eas colamus in Dei honorem, aut quoquo modo illis
ad superstitionem & idolatriam abutamur.

P. Verum.

M. Nunc in quem finem caput hoc referemus.

P. Quemadmodum superiore vnum se esse denuntiauit, quem coli
opor-

oporteat & adorari : ita nunc quæ recta sit adorationis forma ostendit, quod nos ab omni superstitione, aliisque vitiis & carnalibus & fragmentis reuocet.

SECTIO XXIV.

M. **P**ergamus.

P. Sanctionem adjungit: Se Iehouam esse Deum nostrum, fortē, zelotypum, qui vindicet iniquitatem patrum in filios, usque in tertiam & quartam generationem eorum qui se oderint.

M. Cur mentionem fortitudinis suæ facit?

P. Eo significat se ad gloriam suam vindicandam satis habere potentia.

M. Quid zelotypiæ vocabulo indicat?

P. Aequalem aut socium ferre non posse. Nam ut se nobis pro infinita sua bonitate donavit, ita nos vult esse pro rursus suos. Atque haec animarum nostrarum est castitas, illi dicatas esse, & penitus adhaerere: sicut rursum adulterio pollui dicuntur, dum ab eo ad superstitionem deflectunt.

M. Quo sensu hoc dictum est, Vlscisci patrum iniquitatem in filios?

P. Quod plus nobis incutiat terroris, non tantum de iis qui offendint, penas sumpturum se minatur, sed eorum quoque sobolem fore maledictam.

M. Atqui an hoc Dei æquitati consentaneum est, quemquam punire ob alterius noxam?

P. Si qualis sit humani generis conditio reputamus, soluta erit quæstio. Natura enim maledictioni obnoxij sumus omnes: nec est quod de Deo conqueramur, quum in hac sorte nos relinquit. Iam vero, sicut suam erga pios dilectionem eorum posteritati benedicendo demonstrat: ita suam aduersus impios vindictam, eorum filios hac benedictione priuando, exequitur.

M. Prosequere.

Quo nos amabili etiam suavitate alliciat, misericordia usurum se promittit in mille generationes erga omnes qui se diligunt, suaque mandata obseruant.

M. Intelligitne pij hominis innocentiam posteris omnibus, quantus impius, saluti fore?

P. Nequaquam. Sed hoc modo suam benignitatem ed usque se effusurum erga fideles, ut in eorum gratiam, liberis quoque se beneficium exhibeat: non tantum res eorum prosperando, quod ad præsentem vitam, sed animas quoque ipsorum sanctificando, quod in grege o: suo censeantur.

M. Atqui hoc perpetuum non esse appetet.

P. Fateor. Quemadmodum enim liberum hoc sibi retinet, ut misericordem se, quum libuerit, impiorum liberis exhibeat, ita suam gratiam non adeo adstrinxit fidelium liberis, quin pro suo arbitrio repudiet ex illis quos visum fuerit: sic tamen id temperat, ut promissionem hanc non vanam esse nec fallacem constet.

M. Cur mille hic generationes, in pœnæ verò damnatione tres duntaxat aut quatuor nominat?

P. Quod significet, se ad humanitatem magis & clementiam, quam *Exod. 34.* ad severitatem propensum esse: sicut etiam alibi testatur, quum se ad *Psal. 103.* ignoscendum facilem esse dicit, tardum verò ad iram.

S E C T I O X X V .

M. **I** Am ad tertium.

III. precepitum. P. **N**on usurpabis nomen Iehouæ Dei tui frustra.

M. **Q**uis sensus?

De iura mentio. P. Verat ne Dei nomine abutamur, non peierando tantum, sed præter necessitatem iurando.

M. Estne aliquis nominis Dei vsus legitimus in iure iurando?

P. Imò verò: quum adhibetur ex iusta causa. Primum assertendæ veritatis: deinde, quum eius momenti est negotium, ut iurate par sit, ad mutuam inter homines tuendam charitatem & concordiam.

M. Verùm, annon longius spectat, quam ad cohibenda iuramenta, quibus profanatur Dei nomen, aut imminuitur eius honos?

P. Proposita vna specie, in vniuersum nos admonet, ne vnuquam in medium à nobis proferatur Dei nomen, nisi cum timore ac reuerentia, & in eum finem, ut gloriosum appareat. Nam quum sit sacro-sanctum, cauere debemus omnibus modis, ne aut ipsum contemptui habere videamus, aut aliis occasionem contempnendi præbeamus.

M. **Q**uomodo hoc fieri?

P. Si de eo eiusque operibus non aliter cogitemus aut loquamur, quam in eius honorem.

M. **Q**uid sequitur?

P. Sanctio, qua non fore innocentem denuntiat, qui nomen suum in vanum usu pauerit.

M. Quum alibi pronuntiet, se in Legis suæ transgressores vindicaturum, quid hic amplius continetur?

P. Eo voluit indicare, quanti nominis sui gloriam faciat: quod eius studiosiores simus, dum videmus paratam fore ultione, si quis eam profanauerit.

S E C T I O

SECTIO XXVI.

M. **V**eniamus ad quartum præceptum.

P. Recordare diem sabbathi, ut cum sanctifices. Sex diebus operaberis, & facies omne opus tuum : septimus vero sabbathum est Domini Dei tui, caput. Non facies in eo ullam opus, nec seruas tuus, nec ancilla, neque bos, neque asinus, neque inquilinus qui habitat inter portas tuas. Nam sex diebus perfecit Deus calum, terram, & mare, & quicquid in illis continetur: septimo quieuit. Itaque benedixit dominus sabbathi, & eum sanctum sibi segregauit.

M. Iubetne sex diebus laborare ut septimo quiescamus?

P. Non simpliciter: verum, sex dies hominum laboribus permettentes, septimum excipit, ut quieti destinetur.

M. An quemuis laborem nobis interdicit?

P. Hoc præceptum separatam & peculiarem habet rationem: si quidem quietis obseruatio, pars est veterum ceremoniarum. Itaque Christi aduentu abrogata fuit.

M. Dicisne præceptum hoc ad Iudeos propriè spectare, ideoque temporarium duntaxat fuisse?

P. Nempe quatenus ceremoniale est.

M. Quid ergo subiecte aliquid præter ceremoniam?

P. Tribus ex causis datum fuit.

M. Cedò mihi eas?

P. An spiritualem quietem figurandam: ad conseruationem politiae Ecclesiasticae: ad seruorum subleuationem.

M. Quid per spiritualem quietem intelligis?

P. Dum à propriis operibus feriamur, quod Deus in nobis sua opera peragat.

M. Quae porro feriandi ratio?

P. Si carnem nostram crucifigimus, hoc est, renuntiamus nostro ingenio, ut Dei Spiritu gubernemur.

M. An id septimo quoque die fieri satis est?

P. Imò continenter. Nam ex quo semel cœperimus, pergendum est toto vitæ cursu.

M. Cur eius significationi destinatur certus dies?

P. Nihil necesse est per omnia congruere veritatem cum figura, modò conueniat quantum satis est ad rationem figurandi.

M. Curtamen septimus potius dies præscribitur, quam aliis quilibet?

P. Numerus hic perfectionem in Scriptura designat: itaque ad notandam perpetuitatem aptus est: simul indicat spiritualem hanc quietem inchoari duntaxat in hac vita, nec ante perfectam fore, donec è mundo migremus.

SECTIO XXVII.

M. **V**erum, quid hoc sibi vult, quod suo nos exemplo ad quietendum hortatur Dominus?

P. Quum mundi creationi finem intra ses dies imposuisset, septimum operum suorum considerationi dicauit. Ad id quod nos acius stimulet, suum nobis exemplum proponit. Nihil enim magis expetendum, quam ut nos ad eius imaginem formemur.

M. Verum, continuane esse debet operum Dei meditatio, an ex septenis quibusque debus unum illi destinari sufficit?

P. Exerceri quidem nos quotidie in ea decet: verum imbecillitas nostrae causa, dies unus peculiariter statuitur. Atque haec politia est, quam dixi.

M. Quis igitur eo die seruandus est ordo?

P. Ut populus ad audiendam Christi doctrinam, ad frequentandas publicas preces, ad edendam fidei sue professionem conueniat.

M. Nunc expone quod dixisti, Dominum hoc præcepto, seruorum quoque subleuationi prospicere voluisse.

P. Ut iis qui sub aliena potestate sunt, aliquid laxamenti detur. Quinetiam hoc ad retinendam communem politiam valet. Nam vbi dies unus quieti assignatur, ita se quisque ad laborandum in reliquum temporis assuefacit.

M. Videamus iam quatenus ad nos spectet hoc mandatum.

Coloff. 2 P. Quod ad ceremoniam, quum in Christo extiterit eius veritas, abrogatam esse dico.

M. Quomodo?

Rom. 8. P. Nempe, quia mortis eius virtute vetus homo noster crucifigitur, nosque excitamur in vitae nouitatem.

M. Quid ergo ex præcepto nobis restat?

P. Ne sancta instituta, quæ ad spiritualem Ecclesiæ politiam faciunt, negligamus: præsertim vero ut sacros conuentus ad audiendum Dei sermonem, ad mysteria celebranda, ad solennes preces, sicut erunt ordinati, frequentemus.

M. Atqui, nihilne amplius figura nobis conductit?

P. Imò vero. Ad suam enim veritatem reuocanda est. Ut scilicet insiti in corpus Christi, factique eius membra, desinamus à propriis operibus, atque ita Dei gubernationi nos resignemus.

SECTIO XXVIII.

M. **T**ransferimus ad alteram Tabulam.

P. **E**ius initium est,

Honor à

Honora patrem & matrem.

*V. p. re et
pium.*

M. Quid tibi significat hic vox Honoris.

P. Ut cum modestia & humilitate morigeri sint & obsequentes filii parentibus, ut eos reuerenter colant: ut iuuent in necessitate, sua- que illis operas impendant. His enim tribus membris continetur, qui debetur parentibus honor.

M. Perge modò.

P. Adjicitur mandato promissio.

*Vt proregentur dies tui super terram, quam daturus est tibi Dominus
Deus tuus.*

M. Quid sensus?

P. Diu beneficio Dei victuros, qui debitum parentibus ho- norem præstiterint.

M. Quum tot ærumnis referta sit hæc vita, cur beneficii loco, lon-
gameius durationem nobis pollicetur Deus? *Vita lon-*
ga.

P. Quantiscunque miseriis sit obnoxia, Dei tamen benedictio est erga fideles, vel hac vna de causa, quod paterni eius fauoris argumen- tum est, dum eos hic alit & conseruat.

M. Sequiturne è conuerso, eum qui citò & ante iustum ætatem ex hoc mundo eripitur, à Deo maledictum esse.

P. Minime. Quin potius accidit interdum, ut quod quisque magis diligitur à Deo, eo citius recipiatur ex hac vita.

M. Atqui sic agendo, qualiter promissioni suæ satisfacit?

P. Quicquid nobis terrestrium bonorum Deus promittit, sub hac conditione accipere conuenit, quatenus in bonum animæ nostræ sa- lutemque expedit. Eset enim ordo valde præposterus, nisi semper antecederet animæ ratio.

M. Quid de iis qui parentibus fuerint contumaces?

P. Non in extremo tantum iudicio punientur, sed hic quoque in eorum corpora Deus vindicabit, aut hinc omnes tollendo in medio ætatis flore, aut ignominioso mortis genere plectendo, aut aliis modis.

M. Verùm, annon de terra Chanaan nominatim promissio lo- quitur?

P. Sic est: quantum ad Israelitas spectat. At nobis hoc verbum *Psal. 24.* latius patet, ac extendi debet. Quamcumque enim regionem incola- & in- mus, quum Domini sit totus orbis, eam nobis assignat possidendum.

M. Nihilne amplius restat de præcepto?

P. Quanquam non nisi de patre & matre verba sonant, intelligen- di sunt tamen omnes qui nobis præsunt, quando eadem ipsorum est ratio.

M. Quænam illa?

Rom. 13. P. Nempe quia Dominus eos in superiorem honoris gradum extulerit. Nulla enim est vel parentum, vel principum, vel præfectorum quorumlibet authoritas, nullum imperium, nullus honor, nisi ex D. i decreto, quia mundum sic illi placet ordinare.

S E C T I O X X I X .

VI. præceptum. M. Ecita sextum.

P. Non occides.

M. Nihilne aliud vetat, quam cædes perpetrare?

P. Imò vero. Nam quum hic loquatur Deus, non exterius tantum operibus legem dicit, sed animi etiam affectibus, adeoque his potissimum.

M. Videris subindicare genus esse quoddam arcanæ cædis, à quo hic nos Deus reuocat?

P. Sic est. Ita enim, & odium, & quævis nocendi cupiditas, cædes coram Deo censetur.

M. Satisne defuncti sumus, si neminem prosequamur odio?

P. Nequaquam: siquidem Dominus odium damnando, & nos arundo à quavis noxa, qua proximus noster lædatur, simul hoc se exigere ostendit, ut omnes mortales ex animo diligamus, ac fideliter ipsis tuendis conseruandisque studeamus?

VII. præceptum. M. Iam ad septimum.

P. Non mæchaberis.

M. Expone quæ sit summa.

P. Scortationem quamlibet maledictam esse coram Deo. Proinde, nisi iram Dei velimus in nos prouocare, ab illa esse diligenter abstinentum.

M. Nihilne præterea requirit?

P. Respicienda semper est natura Legislatoris, quem diximus non externo modo operi immorari, sed animi positus affectibus esse intentum.

M. Quid ergo plus comprehendit?

1. Cor. 3. P. Ex quo tum corpora nostra, tum animæ tempia sunt Spiritus sancti, ut castam utrisque puritatem præstemus: ac proinde non exteri tantum flagitiis abstinentia pudici quoque sumus, sed etiam corde, verbis, gestu denique corporis & actione. Denique corpus ab omni lascivia purum sit, animus ab omni libidine: ut nulla pars nostri impudicitiae sordibus sit inquinata.

S E C T I O .

SECTIO XXX.

M. **V**eniamus ad octauum.

P. **N**on furaberis.

M. Eâne tantum furtâ prohibet, quæ humanis legibus puniuntur, *VIII.*
an longius procedit?

P. Malas omne genus fraudandi, circumueniendi que artes, qui-
bus aliena bona aucupamur, sub Furti nomine complectitur. Hic er-
go vetamur, tum violenter inuolare in bona proximorum, tum per va-
friciem & dolum illis manum iniicere, tum aliis quibuscumque obli-
quis rationibus ad illa occupanda conari.

M. Satisne est manus abstinere à maleficio, an cupiditas etiam hîc
damnatur?

P. Huc semper est redeundum: quum spiritu italis sit Legislator, *Furium*
non externa tantum furtâ coercere eum velle, sed omnia simul consi-
lia & studia quæ aliis omnino incommodant: atque ipsam in primis
cupiditatem, ne ditescere cum iactura fratum expetamus.

M. Quid ergo agendum est, vt præcepto pareamus?

P. Danda est opera, vt suum cuique saluum sit.

M. Nonum præceptum quod est?

P. *N*on iris aduersus proximum tuum testiu mendax.

M. Prohibétns peierare in foro duntaxat, an in vniuersum mentiri *cepum.*
aduersus proximos?

P. Sub specie vna comprehenditur doctrina generalis, ne falsò
proximum calumniemur, néve maledicentia nostra & obtrectationi-
bus lædamus eius famam, aut aliquam illi noxam afferamus in suis
bonis.

M. Cur autem nominatim exprimit publica periuria?

P. Quò maiorem nobis huius vitiij horrorem incutiat. Inuit
enim, si quis maledicentia & calumniis assueuerit, inde ad periuria
procluem fore lapsum, si occasio data fuerit proximi infamandi.

M. Vultne à maledicendo tantum nos arcere, an etiam à malis sus-
pcionibus, sinistrisque & iniquis iudiciis?

P. Vt runque, secundum rationem ante adductam, hic damnat.
Nam quod agere coram hominibus malum est, malum est coram Deo
etiam velle.

M. Ergo quid in summa velit, expone.

P. Ne ad malè sentiendum de proximis, néve ad eos infaman-
dos propensi simus, vetat: quin potius, hac nos æquitate & humani-
tate præditos esse iubet, vt de illis, quantum veritas patitur, bene sen-
tiamus, suamque eis existimationem integrâ tueri studeamus.

SECTIO XXXI.

M. **R**ecita ultimum.
 X. præcep- P. *Non concupisces domum proximi tui: non concupisces uxorem proximi
tuum. non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec quicquam aliud quod ipsius sit.*

M. Quum spiritualis sit tota Lex, sicut etiam ante toties dixisti, nec tantum coercendis externis operibus, sed corrigendis etiam animi affectibus posita sint superiora præcepta, quid hic amplius additur?

P. Reliquis præceptis voluntates atque affectus regere & moderari voluit Dominus: hic verò etiam cogitationibus, quæ nonnullam cupiditatem secum trahunt, neque tamen perueniunt ad statam usque deliberationem, legem imponit.

M. Dicisne minimas quasque cupiditates, quæ fidelibus obrepant, & ipsis veniant in mentem, peccata esse, etiam si resistant potius quam assentiantur?

P. Constat certè prauas omnes cogitationes, etiam si non accedat consensus, ex naturæ nostræ virtio prodire. Verum, hoc tantum dico: damnari hoc præcepto vitiosas cupiditates, quæ ita cor hominis trillant ac solicitant, ut tamen non pertrahant ad firmam deliberatamque voluntatem.

M. Hactenus ergo malos quidem affectus, quibus acquiescunt homines, & subigendos se permittunt, prohibitos fuisse intelligis: nunc verò tam exactam integritatem à nobis requiri, ut nullam peruersam cupiditatem corda nostra admittant, quæ ad peccatum stimulentur.

P. Sic est.

M. Licetne iam breue totius Legis compendium colligere?

P. Maximè: siquidem eam in duo capita redigamus. Prius est, ut Deum amemus ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus; alterum, ut proximos diligamus perinde ac nosmetipso.

M. Quid sub Dei amore continetur?

P. Amare ipsum, sicuti Deum amare deceat: nempe ut simul & Dominus, & Pater, & Seruator agnoscatur. Itaque Dei amori adjuncta est eius reverentia, voluntas illi obsequendi, fiducia quæ in ipso collaudanda est.

M. Quid per totum cor, totam animam, & totas vires intelligis?

P. Eam zeli vehementiam, ut nullis prorsus cogitationibus, nullis desideriis, nullis studiis sit in nobis locus, quæ huic amori aduersentur.

SECTIO XXXII.

M. **Q**uis secundi capituli est sensus?

P. Quemadmodum naturā adeo propensi ad nos amandos sumus, ut hi affectus alios omnes supererit: ita proximorum charitatem sic regnare in nobis decet, ut nos omni ex parte gubernet: sique omnium & consiliorum, & operum regula.

M. Quid Proximi tibi nomen significat?

P. Non cognatos modò & amicos, aut qui aliqua nobiscum necessitudine sunt coniuncti, sed etiam eos qui nobis incogniti sunt, adeoque inimicos.

M. Quid autem illi coniunctionis nobiscum habent?

P. Nimirum coniuncti sunt eo vinculo, quo vniuersum hominum genus Deus simul colligauit. Est autem id sacrosanctum & inuiolabile, quod nullius prauitatem aboleri potest.

M. Dicis igitur, si nos quispiam oderit, esse hoc eius proprium: manere nihilominus ipsum nobis proximum eoque loco à nobis habendum esse: quia stat inuiolabilis Dei ordo, quo hæc inter nos coniunctione sancita est.

P. Sic est.

M. Quum formam Dei ritè colendi Lex ostendat, nonne prorsus secundum eius præscriptum viuendum est?

P. Verum id quidem est: atqui ea imbecillitate laborant omnes, vt nemo quod debet, omni ex parte impletat.

M. Cur ergo eam à nobis perfectionem exigit Deus, quæ sit facultate nostra superior?

P. Nihil exigit cui præstanto non simus obstrati. Cæterum, modò ad eam quæ hic præscribitur, viuendi formam evitamus, etiam si p: ocul absimus à scopo, hoc est à perfectione, Dominus quod deest nobis ignoscit.

M. De hominibusne vniuersis in genere loqueris, an de fidelibus duntaxat?

P. Qui Dei Spiritu nondum est regenitus, ne ad minimum quidem Legis apicem inchoandum erit idoneus. Præterea, si quem demus inueniri, qui aliqua ex parte Legi obtemperet, non tamen ideo coram Deo defunctum iudicabimus. Nam maledictos pronunciat omnes, qui non omnia impleuerint quæ in ea continentur. *Deut. 27. Gal. 3.*

SECTIO XXXIII.

M. **H**inc statuendum est, sicuti duo sunt nominum genera, ita duplex esse Legis officium,

Rom.3. P. Omnino. Nam apud incredulos nihil aliud efficit, nisi quod excusationem illis omnem præcludit coram Deo : atque id est quod significat Paulus, quum eam vocat ministerium mortis & damnationis. Erga fideles longè alium usum habet.

M. Quem?

Legis v. sui. P. Principio, dum iustitiam operibus consequi se non posse ex ea discunt, ad humilitatem hoc modo erudiuntur: quæ verâ est ad quærendam in Christo salutem præparatio. Deinde, quatenus plus multe exigit ab ipsis quam sint præstanto, eos ad petendam à Domino virtutem sollicitat, simulque perpetui reatus commonefacit, ne superbitore audeant. Postremo, frænis instar illis est, quo in Dei timore retinentur.

Rom.5. M. Tame si ergo in hac terrena peregrinatione Legi nunquam satisfacimus, non tamen hoc superuacuum esse censemus, quod tam exactam à nobis perfectionem flagitet. Scopum enim ad quem nos collimare, & metam ad quam nos eniti conuenit, demonstrat: ut quisque nostrum pro modo collatæ sibi gratiæ, ad summam restitudinem vitam suam componere, & maiores subinde progressus facere assiduo studio conetur.

P. Sic sentio.

Obedientia Legis. M. Annon perfectam in lege omnis iustitiae regulam habemus?

1. Sam.15. P. Et quidem adeò, vt nihil velit aliud Deus à nobis, nisi vt eam sequamur: rursum verò irritum habeat ac repudiet quicquid præter eius præscriptum suscipimus. Neque enim aliud sacrificium acceptum habet, quam inobedientiam.

M. Quorsum igitur tot admonitiones, præcepta, exhortationes, quibus passim vtuntur tum Prophetæ, tum Apostoli?

P. Nihil quam meræ Legis expositiones sunt, quæ ad legis obedientiam nos manducunt potius quam ab ea abducant.

M. Atqui de priuata cuiusque vocatione nihil p. æcipit.

P. Quum reddere cuique quod suum est, iubet, inde colligere promptum est, quæ sint priuatum in ordine suo, vitæque generi cuiusque partes. Et extant passim in Scriptura, quemadmodum dictum est, sparsæ singulorum præceptorum expositiones. Nam quod hic Dominus summatim complexus est præcisis verbis, alibi fusius & plenius exequitur.

D E O R A T I O N E.

S E C T I O X X X I V .

M. Quamum de secunda parte divini cultus, quæ in obsequiis obedientiaque sita est, satis disputatum fuerit, iam de tercia parte differamus.

P. Dixa-

P. Diximus Inuocationem esse, quum ad ipsum in quauis necessitate confugimus.

M. Eūmne solum censes inuocandum esse?

P. Omnino. Id enim exigit tanquam proprium numinis sui cultum.

M. Siita res habet, quonam licebit modo homines ad opem nobis ferendam implorare?

P. Magnum verò inter hæc duo discrimen est. Deum enim cum inuocamus, testamur nihil nos aliunde boni expectare, nec alibi nos collocare totum nostrum præsidium: interea tamen auxilia, quoad nobis permittit, facultatemque illis nos adjuandi contulit, querimus.

M. Quod ergo ad hominum opem fidemque confugimus, nihil obstat dicis, quominus vnum inuocemus Deum, quum fiducia in eos nostra minime recumbat: nec aliter imploremus ipsos, nisi quia benefaciendi facultate eos instruendo, beneficentiae suæ ministros nobis quodammodo destinauit Deus: quorum per manus adjuuare nos, & quæ apud illos deposita subsidia, erogare nobis velit.

P. Sic sentio. Ac proinde quicquid ab illis beneficiorum percipimus, Deo acceptum referre conuenit: sicuti re vera, vnum ipse illa omnia nobis eorum ministerio largitur.

M. Veūm, annon hominibus tamen, quoties aliquid in nos officij contulerunt, habenda est gratia? Id enim ipsa naturæ æquitas, & lex humanitatis dictat.

P. Habenda prorsus, vel ob vnam hanc causam, quod hoc ipsos honore dignatur Deus, ut quæ ex liberalitatis suæ fonte inexhausto fluunt bona, per eorum manus, tanquam per riuos, ad nos deriuet. Hac enim ratione nos illis obstringit: atque id ipsum vult nos agnoscere. Itaque qui se hominibus gratum non præbet, suam in Deum quoque ingratitudinem hoc modo prodit.